
ë  نجات از کرونا با اجرای توصیه های بهداشتی
محمــود فتوحــی، رئیــس دانشــگاه صنعتــی 
شریف: مهم ترین خواســته جامعه دانشگاهی از 
مردم این اســت که در این شــرایط به توصیه های 
مــا  بماننــد.  خانــه  در  و  کننــد  توجــه  پزشــکان 
می دانیم که اگر مردم نکات بهداشــتی را رعایت 
کننــد می توانیم ایــن بیماری را براحتی شکســت 
دهیم. با ایــن حال به عنوان رئیس دانشــگاه فکر 
می کنم نخبگان و جامعه دانشگاهی یک رسالت 
اجتماعــی بزرگــی نســبت به مــردم و کشورشــان 
دارند. دانشگاهیان شبانه روزی درباره این بیماری 
تحقیق می کنند و می دانم همه دانشگاه ها درگیر 
تحقیــق درباره ایــن بیماری هســتند البتــه این را 
هــم می دانیم تولیــد دارو زمان بر اســت اما نباید 
تحقیــق و پژوهــش را رها کنیــم. البته بســیاری از 
دانشــگاه ها ایــن کار را شــروع کرده انــد و ما هم در 
دانشــگاه شــریف شــبانه روزی درباره این بیماری 
و کارهایــی که می توانیم برای کشــور انجام دهیم 
تحقیق می کنیم. موضوع دیگر این است که آمار 
دقیقی از چگونگی درگیر شدن بیماران باویروس 
کرونــا وجود ندارد بــه این معنا که مــا نمی دانیم 
بیماران چگونه به کرونا مبتلا شــدند هم اکنون در 
حال ارزیابی و تحلیل هســتیم کــه بدانیم رعایت 
کردن و رعایت نکردن مردم چه تأثیری در شیوع 
بیمــاری دارد. نــرم افزاری را طراحــی کردیم و در 
حال تحلیل این موضوع هستیم که رعایت کردن 
و نکردن توصیه های پزشکی چقدر می تواند شیوع 
را بیشــتر کند. موضوع دیگر کمک بــه آموزش در 
مدارس است ما در دانشگاه شریف نقشه راهی را 
طراحی کردیم تا به مــدارس درباره آموزش های 
مجــازی کمک کنیــم. نامــه ای به وزیر آمــوزش و 
پرورش نوشــتیم و در ایــن نامه توضیح دادیم که 
چگونــه می توانیــم بــه معلمــان و دانش آموزان 

کمک کنیم.

ë  ضرورت ارائه بســته های معیشتی  به دهک پایین
جامعه

نیلی احمدآبادی رئیس دانشگاه تهران درباره 
ســهم دانشــگاه تهــران در بحــران کرونــا می گوید: 
ســال گذشــته از ســوی رئیــس جمهــوری مســئول 
بررسی سیلاب ســال ٩٧ و ٩٨ بودم. در این بررسی 
بیشترین تحقیقات ما روی وضعیت بحرانی کشور 
بــود همچنیــن ایــن موضــوع را بررســی کردیم که 
ســازمان ها و نهادهــا در زمــان بحران هــا تا چه حد 
موفــق عمــل می کنند لــذا با کمک برجســته ترین 
اســتادان دانشــگاهی ایــن موضوعــات بررســی و 
نتیجه اش هم اعلام شــد. این تحقیق می تواند در 
همه بحران ها مورد اســتفاده قرار گیرد. او با اشــاره 
بــه اینکــه در پروژه ســیلاب موضوع بحران در ســه 
مرحلــه مورد بررســی قــرار گرفت، اظهــار می کند: 
در ایــن پــروژه ما قبل بحران، هنــگام بحران و بعد 
بحران را بررســی کردیــم و در آنجا گفتیم که بحث 
مدیریــت بحران در کشــور مــا چقدر اهمیــت دارد 
موضوعی که به نظر مــی آید در آن ضعیف عمل 
کرده ایم. ما در تحقیقات مان به این نتیجه رسیدیم 
شفافیت مســئولان، مســئولیت پذیری، مشارکت 
همه دستگاه ها و شفافیت رسانه برای مردم بسیار 
مهــم اســت و البتــه در بحران ها نشــان داده ایم به 
ایــن مســائل توجــه چندانــی نداریــم. در موضــوع 
کرونا هم کاملًا مشخص است که وزارت بهداشت 
بویــژه پزشــکان، پرســتاران و بهیاران جان فشــانی 
می کنند اما ما در این وضعیت بحرانی باید بدانیم 
که مســئولیت ایــن موضوع فقــط برعهــده وزارت 
بهداشــت نیســت بنابراین در اینجا نقش ســاختار 
اجتماعی، اقتصادی و سیاسی کشور هم بسیار مهم 
است. رئیس دانشــگاه تهران تأکید می کند: وزارت 
بهداشــت اگر بخواهــد در کارش موفق باشــد باید 
تمام ســازمان ها و ارگان های اجتماعی، اقتصادی 
و سیاســی در کارشان موفق عمل کنند و مردم این 

همراهی را ببینند. ما در شــرایط بحــران نیاز داریم 
که دولت مقتدر باشــد و مردم بایــد این موضوع را 
درک کننــد ما هم در دانشــگاه تهــران با جمعی از 
متخصصان اجتماعی جلساتی را تشکیل داده ایم 

و در این باره به دولت پیشنهادهایی می دهیم.
وی می گویــد: در حــال حاضــر برای مــا هنگام 
بحــران و بعــد از بحــران مهم اســت. ما بــه دولت 
اعــلام کرده ایــم که در هنگام بحــران توجه ویژه ای 
به دهک های پایین جامعه داشته باشد قشر کارگر 
نمی توانــد قرنطینــه باشــد و در خانــه بمانــد ایــن 
قشــر دغدغــه نان دارنــد. ما در هنگام بحــران باید 
بســته های اقتصادی را برای دهــک پایین جامعه 
درنظــر بگیریم. البته ما باید نگاهــی هم به بعد از 
بحران داشته باشیم آن زمان برای کشور حساسیت 
بیشــتری دارد بعــد از فروکش کردن بحــران کرونا، 
تازه تحولات اجتماعی و اقتصادی خودش را نشان 

می دهد و باید در این باره هم چاره اندیشی شود.
ë من برای چنین روزهایی پرورش یافته ام

دکتــر محمدرضا نــوروزی، جــراح و متخصص 
کلیه و مجاری ادراری و استاد دانشگاه علوم پزشکی 
تهران است. او از جمله پزشکانی است که این روزها 
بیشترین ارتباط را با بیماران در مراکز درمانی دارد. 
ایــن اســتاد دانشــگاه علوم پزشــکی دربــاره پویش 
»ســهم من در بحــران کرونا؟« می گویــد: در چنین 
روزهایی ســهم من و مــا )ارائه دهنــدگان خدمات 
بهداشــتی و درمانــی( ایــن اســت کــه وظیفه مــان 
را صحیــح انجــام بدهیــم پــس من به عنــوان یک 
پزشــک وظیفــه دارم کــه اولاً حفظ جان بیمــاران و 
کاهــش آلام آنان را اولویت خود قــرار دهم و اگر در 
درمان مســتقیم بیماران کرونایی هســتم بر بالین 
آنها حاضر شوم، اگرنه به دیگر بیمارانی که مربوط 
بــه حوزه تخصصی من اســت خدمت کنم چرا که 
مــن برای چنیــن روزهایی پــرورش یافتــه ام اگرچه 
بــه دیگران توصیــه می کنم حتمــاً در خانه بمانند 

لکــن خود در بیــرون خانه؛ بیمارســتان ، مطب و... 
باید ارائه خدمت دهم.  دکتر نوروزی درباره ســهم 
یک پزشــک در بحران کرونا می افزاید، یک پزشک 
بایــد با رعایت صحیح اصول بهداشــتی جان خود 
و خانــواده اش را حفــظ کنــد چــرا که پزشــکان این 
روزها وظیفه سنگینی برعهده شان است و سرمایه 
اصلی این کشــورند و البته مردم هزینه این سرمایه 
را پرداخته اند بنابراین یک پزشک باید سالم باشد 
تــا بتواند حفظ ســلامت جامعه را عهده دار شــود.  
دکتر نوروزی می گوید: با توجه به شیوع بالای کرونا 
و انتقــال ســریع آن، مــا بایــد بــه خانواده های مــان 
امنیــت خاطــر دهیم کــه محیط کاری مــان امنیت 
کافی و سلامت را برای ما و خانواده های مان فراهم 
می آورد این زمان است که ارائه خدمت ما به مردم 
با حمایت بیشــتری فراهم می شود باید بدانیم که 
این سرمایه ها باید برای صاحبان آن )مردم( حفظ 
شــود کــه این مســأله علاوه بر مــا ، وظیفــه دولت و 

حکومت هم است.
ë سفرها را  تعطیل  کردیم

حرمت الله رفیعی رئیس هیأت مدیره انجمن 
صنفی دفاتر مسافرت هوایی و جهانگردی ایران در 
گفت و گو با »ایران«، کرونا را مسأله جدی و حاد تمام 
جهــان از جمله ایران می دانــد و می گوید در همان 
ابتدای اعلام رسمی شیوع کرونا در ایران نامه ای به 
وزارت میراث فرهنگی نوشتم و راهکارهایی دادم اما 
آن راهکار ها در آن زمان جدی گرفته نشد. همچنین  
از تمام دفاتر و آژانس های خدمات گردشگری هم 
خواســتم که این بیمــاری را جدی بگیرند و ســفر را 

به طور کامل تعطیل کنند. 
او می گویــد: »بــه آنها گفتــه ام آژانس ها به جای 
تشــویق به سفر باید مردم را تشویق به خانه ماندن 
بکننــد و منافــع ملــی را بر منافع شــخصی ترجیح 
بدهنــد. او می گویــد: »خوشــبختانه هیــچ آژانــس 
رسمی مسافرتی اقدام به تشویق سفر نکرده است 

و برخــی از آژانس ها و دفاتر خدماتی هم به ســهم 
خودشــان کمک هایــی بــه بیمارســتان های محــل 
بستری بیماران کرده اند.« رفیعی بیمارستان یافت 
آباد را یکی از بیمارســتان هایی می داند که برخی از 
آژانس دارها با خرید دستگاه های لازم برای بیماران 
مبتلا بــه کرونا به آن کمــک کرده اند. او پاکســازی و 
ضدعفونی کردن برخی از دفاتر مسافرتی را از دیگر 
اقدامات این صنف برمی شــمرد و می گوید: »همه 
باید برای شکست کرونا کمک کنیم و قطعاً کرونا را 

شکست می دهیم.«
ë مردم  به سفر نوروزی نروند

»بهــزاد اشــجعی« دبیــر کمیتــه فنــی صــدور 
گواهینامه های زیست محیطی کشــور در گفت و گو 
بــا »ایران« می گوید مردم باید در خانه بمانند و به 
هیچ وجه به سفر نوروزی نروند. او روزهای کرونایی 
را مشابه روزهای آلودگی هوا می داند ومعتقد است 
باید همه از ماسک استفاده کنند. اشجعی در پاسخ 
به این ســؤال که چرا مردم با وجــود گرانی بنزین و 
شــیوع کرونا همچنان با خــودرو در خیابان ها تردد 
می کننــد، می گوید: »مطالعات نشــان می دهد که 
۶۰ درصــد پایتخت نشــین ها هنــوز کرونــا را جدی 
نگرفتنــد.« به اعتقــاد او این دیدگاه ســهل انگارانه 
تهرانی ها ناشــی از نگاه رســانه ملی است که سعی 

در ساده جلوه دادن کرونا دارد.
در  مســئولان  از  :خیلــی  می گویــد  اشــجعی   
گفت و گــو با این رســانه کرونــا را ســاده می گیرند یا 
حتی برخی از متخصصین در گفت و گو با آن اعتقاد 
دارند که همه باید کرونا بگیرند. مردم وقتی چنین 
اظهارنظرهایی را می شــنوند با خودشان می گویند 
مــا که باید کرونا بگیریم پس چــرا به فعالیت های 
خودمان در جامعــه ادامه ندهیم! او می گوید باید 
وجه ترسناک این قضیه در رسانه ها و در اظهار نظر 
مســئولان به مردم یادآوری شــود تا زنجیره شــیوع 

این بیماری قطع شود.

فعالان اجتماعی و دانشگاهی درباره »سهم من در بحران کرونا« می گویند

قطع چرخه انتقال کرونا در دست خود ماست
فرمانده مدیریت کرونا در تهران خبر داد

آمار صعودی مراجعه به بیمارستان های تهران
فرمانده عملیات مدیریت بیماری کرونا در کلانشهر تهران با اشاره 
به اثــر نامطلوب داروهای ضد التهابی روی سیســتم ایمنی بدن، 
نسبت به مصرف مسکن هایی مانند بروفن و ژلوفن برای کاهش 
علائمی همچون ســر درد و بدن درد افراد مشــکوک به کرونا هشدار داد.  به گزارش 
ایســنا، دکتر علیرضا زالی درباره مصرف دارو برای پیشــگیری از ابتلا به کرونا اظهار 
کــرد: افــرادی که علائم خفیف کوویــد ۱٩ را دارند یــا دچار بدن درد و ســر درد و تب 
هســتند ممکن اســت از مســکن های معمول مثل بروفــن و ژلوفن اســتفاده کنند، 
متأســفانه ثابت شــده که تمامی داروهای ضدالتهابی اثر نامطلوبی روی وضعیت 
ایمنــی بدن دارند. مطالعات در ایتالیا نشــان داده اســت که افــراد مبتلا به کرونایی 
که بدحال شــده اند، افرادی بوده اند که از مســکن ها اســتفاده کرده بودند، بنابراین 
داروهای ضد التهابی مانند بروفن برای افرادی که مشــکوک به کرونا هستند مجاز 

نیست و مصرف آنها عوارض بیماری را تشدید می کند.
ë استامینوفن؛ تنها داروی مجاز برای کاهش تب و درد بیماران مشکوک به کرونا

وی بــا تأکیــد بــر اینکه تنهــا داروی مجاز برای افــرادی که تب یــا درد عضلانی 
دارند اســتامینوفن ســاده اســت، گفت: مصرف کورتن می تواند مرگ و میر افراد 
مبتلا به کووید ۱٩ را بشــدت بالا ببرد، بنابراین مصرف هرگونه کورتن و اصطلاحاً 
داروی اســتروییدی برای این بیماری ممنوع اســت. البته این مســأله یک اســتثنا 
دارد؛ برخی افراد مانند بیماران مفصلی و بیماران مبتلا به آســم در طول زندگی 
خود نیازمند به مصرف کورتن هســتند، این افراد نباید بدون مشــورت با پزشــک 
داروی خــود را قطــع کننــد.  زالی با بیان اینکــه کورتن به صورت ناگهانی سیســتم 
ایمنی بدن را دچار ضعف می کند یادآور شد: مصرف کورتن در موارد غیرضروری 
و بدون تجویز پزشک می تواند عوارض بیماری کووید ۱٩ را تشدید کند. وی درباره 
اثــر تغییرات فصلی روی ویروس کووید ۱٩ توضیــح داد: تغییرات فصلی ممکن 
اســت به ضعیف شــدن این ویروس کمــک کند، گرما می تواند ایــن ویروس را در 
محیــط تــا حدی دچــار اختلال کند، از طرفی اشــعه مــاورای بنفش خورشــید نیز 
قابلیت از بین بردن این ویروس را دارد اما هنوز نمی توان این مسأله را تأیید کرد 
و قطعــی در مــورد آن نظــر داد. وی با بیــان اینکه ویروس هایی ماننــد آنفلوانزا با 
پایان فصل زمستان کمرنگ می شوند، افزود: اما مطالعات در مورد کووید ۱٩ هنوز 
این مســأله را تأیید نکرده اســت که آیا واقعاً تغییر شرایط اقلیمی به طور قطعی 
می توانــد این ویروس را از بین ببــرد یا خیر. وی در عین حال اظهار امیدواری کرد 
که با تغییرات فصلی و گرم شــدن هوا و میزان تابش اشــعه خورشید این ویروس 
در محیــط کمتر باقی بماند و یادآور شــد: ممکن اســت یــک ویروس ضعیف نیز 
کماکان امکان ســرایت داشــته باشــد و افرادی را که اســتعداد بیشــتری برای ابتلا 
دارند، بیمار کند. وی با بیان اینکه انتشار خبرهایی مبنی بر پایان یافتن ویروس با 
آغاز فصل گرما می تواند آثار خطرناکی بر سلامت جامعه داشته باشد، گفت: این 
گونه باورها باعث ایجاد احساس امنیت کاذب می شود و با توجه به نوپدید بودن 
ایــن ویروس هنــوز مطالعات کافی روی آن انجام نشــده و رفتار ویروس در فصل 
بهار قابل پیش بینی نیســت. وی با اشــاره به شــیوع این ویروس در استرالیا اظهار 
کــرد: بــا توجه به اینکــه این ویروس در نیــم کره جنوبی نیز باعــث مرگ تعدادی 
از افراد شــده اســت و در فروردین ماه اقلیم کشور ما نیز شبیه به اقلیم فعلی نیم 
کره جنوبی می شــود می توان احتمال ادامه چرخه زیســتی ویروس در آن زمان را 
نیز داد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی درباره وضعیت ابتلای افراد 
جدید به این ویروس در کشور، گفت: بررسی های ما نشان می دهد که در روزهای 
اخیر هنوز در تهران سیر کاهنده وجود ندارد و میزان مراجعات کماکان تصاعدی 

است؛ حتی ممکن است موارد جدید ما شامل بیماران بدحال تری بشوند.

 درخواست اعتبار ۲۵۰ میلیون یورویی 
برای درمان کرونا در کشور از سوی وزیر بهداشت

وزیــر بهداشــت و رئیس ســتاد ملــی مدیریت بیمــاری کرونــا در نامه ای 
از رئیــس جمهــور، ۲۵۰ میلیــون یــورو ارز بــرای درمــان بیمــاران کرونایی و 
تهیــه لباس و ماســک و تجهیــزات بیمارســتانی برای حــدود ۲۰ هزار تخت 

بیمارستانی و پرسنل درخواست کرد.
به گــزارش ایســنا، در متــن نامــه دکتر ســعید نمکی به رئیــس جمهوری 
آمده اســت: همانگونه که در هفتمین جلســه ســتاد ملــی مدیریت بیماری 
کرونا در محضر حضرتعالی به اســتحضار رسید، امسال با وجود فشار ناشی 
از سیلاب های بهار، سه و نیم میلیون نفر زائرین اربعین و آنفلوانزای پاییزه 
N۱H۱ بــا صرفه جویی ۶۰۰ میلیون یورویی، قســمت عمده داروهای درمان 
کرونا را نیز به محض خبر یافتن از تأثیر نســبی آن در کشــور چین از یک ماه 
قبل با همان ســهمیه ارزی قبلی وارد کشور کردیم و در حال حاضر مصرف 
می شــود، مع الوصف جهت اســتمرار درمان بیماران جدید از یکســو و تهیه 
لباس و ماسک و تجهیزات بیمارستانی برای حدود ۲۰ هزار تخت و پرسنلی 
کــه آمــاده کرده ایــم نیاز فوری بــه ۲۵۰ میلیون یــورو ارز داریم. خواهشــمند 

است دستور فرمایید به نحو عاجل مساعدت و اقدام فرمایند.
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اخبــار

اجتماعی

سهم ما از کرونا؛ در نقد سهم خواهی از همه چیز
پویش »سهم من در بحران کرونا«، 
اقدام خیرخـــــــواهانه ای اســــــــت و 
نتایج ارزشمــــــندی هم به دنبـــــال 
خواهد داشــت؛ اگــر »من«ها بـــــــه 

»ما«ها بدل شوند. 
اینکـــــــه هــر کس از ســهم خود در 
بحران هایی مانند کرونا بگوید، هر 
چند به اشــتیاق فردی برای پیشرفت کارها می انجامد، 

اما برایندش چندان مثبت نیست.
نیازمندی به »ما«هــــــای جمعی در چنین مواقعی 
پررنــگ اســت. اگر هــر فردی، خــودش را ببینــد، منجر 
به شــکل  گیری منازعــات اجتماعی می شــود. آن گاه که 
هر کــس خودش را بــر »دیگری« مقدم بــدارد، تن ها و 
فردیت هــا، خودشــان را مرکــز جهان خواهند دانســت 
و ایــن اتفاقــاً بــادی اســت کــه بــر خاکســتر بحران هــای 

اجتماعی خواهد وزید.  
هر گــــــــــــــــاه فردیت مان در »ما« به عنوان شهروند 
برجســته باشد، دیگر نگران دامن زدن به چرخه انتقال 
ویروس نخواهیم بود و بیشتر نگران ذخیره سازی اقلام 
و مایحتاج و خرید ســالانه در شــرایط اضطرار هستیم و 

ممکن است با وجود ممنوعیت های جمعی، سفر هم 
بکنیم و دیگران را بیش از خودمان در معرض بیماری 
قرار دهیم. اگر فردیت سازمانی مان بیش از هویت های 
جمعی مان برایمان بیارزد، آن گاه بیشــتر در پی نشــان 
دادن نقــش ســازمان خودمان هســتیم تا حل مســأله. 
بحران هایــی از ایــن دســت، بزنگاه هایی اســت که همه 
می بایــد جامعه را و هویت های جمعی را بر خودشــان 

و هویت های فردی شان مقدم بدارند. 
حل این مســأله، به دســت وزارت بهداشــت، ســپاه 
یــا ارتــش و وزارت کشــور یــا مدیریــت شــهری و هیــچ 
یــک از نهادها بــه تنهایی میســر نخواهد بــود. در هفته 
گذشــته، وقتی در شــورا از نهادی کــه نیروهای خدماتی 
مدیریت شــهری را مــورد حمایت قرار داده بود تشــکر 
کــردم، هیــچ یــک از اعضا نمی دانســتند که ایــن اتفاق 
افتــاده اســت و این کــدام نهاد اســت. در حالــی که این 
بــه فکرهم بودن های جمعی اســت که راه نجــات ما از 

وضعیت بحرانی است.
ماهیت دولــت و حاکمیت هم محصــول اراده ها ی 
جمعی اســت. زمانی که دولت، اراده کلی برای پیشبرد 
منافع همین جمع ها داشــته باشــد، نبایــد فردیت ها و 

تشخص های ســازمانی را قربانی منافع جمعی نماید. 
تقســیم کار، به معنای ســهم خواهی نیســت. یــک اراده 
واحــد در دولت و ملت همزمان و با لحاظ کردن منافع 
جمعی اســت کــه می تواند کمک کند که ایــن بحران را 

پشت سر بگذاریم.
بنابرایــن، پیشــنهاد مــن این اســت که در میــان این 
از  ســهم  خواهی ها  و  هیاهوهــا  ســر  بــر  کــه  صداهایــی 
مواجهه با مســأله کرونا وجــود دارد، نگذاریم نیروهایی 
کــه در لایه هــای نامریــی ایــن اتفــاق مشــغول خدمت 
رسانی اند، گم شــوند و نادیده گرفته شوند. از کارمندان 
و کارکنانی که درگیر این مســأله برای خدمت رسانی اند 
تــا کارگرانی که خود را در معرض آســیب قــرار داده اند 
و بــرای خدمت رســانی در تلاش اند. این ها همه ســهم 
خودشان را ایفا می کنند، بدون اینکه صدای شان در این 

میان، شنیده شود.
همــه  از  و  کــرد  تشــکر  زحمتکشــان  همــه  از  بایــد 
شهروندان خواست که »ما«ی ایرانی شان را بر نگاه های 
فردی، ایدئولوژیک، صنفی و ســازمانی مرجّح بدارند و 
نوروز را ایامی خجســته بــرای مهار کرونا بــرای ایرانیان 

آرزو کرد.  ریشه به جا باد، اگر برگ و بری می رود...

یادداشت
 احمد 
مسجد جامعی

عضو شورای شهر 
تهران 

درس های مهمی که کرونا به ما آموخت
بحــران کرونا برای جامعه ما هم 

چـــــــالش است و هم فرصت. 
حـــــــاوی  بحرانــی  هـــــــــــــــر 
در  مثبــــــــــــــــــــت  ابعــادی 
 - اســـــــت  تجربــه ای  قالـــــب 
هر چنــد پرهزینــــــــــه - کــه از آن 
درس هــــــــایی می تــوان گرفــت. 
توجــه به ابعاد مثبــت به معنای 
ســاده اندیشــی یــا خــوش بینــی 
بی مبنا نیســت، اتفاقــاً به معنای 
واقعــی  تــوان  می تــوان  اســت.  تدبیــر  و  واقع بینــی 
مقابلــه با مخاطرات پیش بینی نشــده را ســنجید و با 
شناخت بهتر از نقاط ضعف، برنامه ریزی بلندمدت 
آگاهانه تــری تــدارک دیــد. در حقیقــت بحران ها به 
شناخت بهتر از خود و اتخاذ راهکارهای مؤثرتر یاری 

می رساند.
در ســطح نهــادی، بحــران کرونــا نشــان داد کــه 
بــا  شــفافیت در نهادهــای مدیریتــی و اجرایــی کــه 
میــزان اعتمــاد مــردم نســبت مســتقیم دارد، تا چه 
حد می تواند تعیین کننده و اعتمادســاز باشد. به نظر 
می رســد در بحــران حاضــر، مــردم بیــش از آنکــه به 
نهادهای فرادســت اعتماد نشان دهند، به پیام هایی 
که از یکدیگر - مثلًا در شبکه های اجتماعی- دریافت 
می کننــد اعتمــاد نشــان داده انــد و پیام های ارســالی 
از جانــب نهادها یا رســانه های رســمی را کم تر جدی 
گرفتنــد یــا حتــی؛ برعکــس، پیام هــای رســمی را بــا 
واکنش های غیرمنتظره به ســخره کشیدند، برخلاف 
آنچه در کشورهای توســعه یافته می گذرد که اعتماد 

عمومــی بــه دســتگاه ها عمومیــت بیش تــری دارد و 
مــردم را بــه پذیــرش مقــررات، هماهنگــی و پیــروی 
از توصیه هــا ترغیــب می کنــد. واکنــش و رفتارهــای 
امــروز مردم حکایــت از این دارد کــه در رابطه مردم 
و مســئولان؛ شــفافیت، صداقت و اعتمادزایی حرف 
اول را می زنــد. مقابله با بحران کرونا مســتلزم وجود 
رســانه هایی اســت کــه آزادانــه و مســئولانه بــه ایفای 

نقش نظارت و روشنگری خود بپردازند.
کرونــا  بحــران  اجتماعــی،  تعامــلات  ســطح  در 
بــه مــردم آموخــت، جان هــای شــیرین، در دنیــای 
پرمخاطــره امــروز تــا چه حد آســیب پذیرنــد؛ و تفکر 
قضاقدری تا چه حد مهلک. گذشــته از دانش افزایی 
افــراد  خودمراقبتــی،  و  بهداشــتی  اصــول  مــورد  در 
آموختنــد تــلاش برای حفــظ جــان عزیزترین ها، گاه 

مستلزم حفظ فاصله و حریم است. 
ســلامت، در گــرو اولویــت بخشــی به طــرف دیگر 
رابطه و تحدید روابط اجتماعی بر مبنای دوراندیشی 
مســئولیت پذیرانــه اســت. تهدیــد ویــروس، فقیــر و 
غنــی؛ نمی شناســد اما تفاوت های آشــکار در ســطح 
پاســخگویی بــه نیازهــای بهداشــتی درمانــی اقشــار 
مختلــف در همیــن بحــران عیــان شــد، از جملــه در 
صحنه بازار سیاه در عرضه اقلام و اجناس پیشگیرانه 

بهداشتی. 
عملکرد ســخیف سودجویانی رو شــد که کالاهای 
احتــکار شــده خویش نظیر ماســک و دســتکش و ژل 
ضدعفونی کننــده را بــه چنــد برابر قیمــت واقعی به 
پولدارترها فروختند و ســایرین -اعــم از مردم عادی 
و کادر درمانی بیمارســتان ها - بی پناه، محروم، مبتلا 

یــا قربانی، بر جای ماندند. شــاید درســی باشــد برای 
مقامات بهداشــت و درمان که تأمین رایگان اینگونه 
اقــلام، از وظایــف ایشــان در جهت عدالــت محوری 
است. به جبران کاستی های نظام مند موجود؛ برخی 
از ســمن ها و اشــخاص دغدغــه مند، اقــدام به توزیع 
رایگان اقلام در میان اقشــار آســیب پذیر، مهاجران، 

کودکان کار و افراد بی خانمان کردند.
 ضــرورت عــدم تجمــع افــراد در اماکــن عمومی 
و تعطیلــی کســب و کار شــاغلان روزمــزد، بــر فشــار 
اقتصادی بر برخی خانوارها افزود، که شرایط  شان با 
شــعار »در خانه بمانیم« در حالی که شکم های شان 
گرســنه می مانــد منافــات دارد. این نیــز؛ درس هایی 
نهفتــه دارد برای سیاســتگذاران اقتصــادی تا در باب 
تنوع شرایط اجتماعی- اقتصادی مردم بیندیشند، از 
جمله مردمی که شاید سقفی روی سر نداشته باشند 

یا آب و صابونی که پاکیزه و ایمن نگاه شان دارد.   
در غیــاب ســاز و کار نظــام منــد مقابله بــا بحران 
اقتصادی در دل بحران پزشــکی، شــاهد ابتکار عمل 
مردمــی هــم بــوده ایــم؛ ملاحظــات انســانی نظیــر 
اینکــه برخــی موجران منصف، مهلــت بیش تری به 
مســتأجران داده اند یا تخفیف ها و سایر حمایت های 
پراکنده مردمی از جانب دوســتان دوران ســختی؛ که 

البته هرگز جای اقدامات ساختاری را نمی گیرد. 
نهایــت اینکه از کاربرد برچســب »کرونایی« برای 
مبتلایان بپذیریم. این برچسب زنی حاوی بار ارزشی 
منفــی اســت و نوعــی انــگ زنی محســوب می شــود. 
مبتلایان به ویروس کرونا نیازمند حمایت اجتماعی 

و شایسته احترام اند؛ نه طرد و نه تبعیض.

یادداشت

شیرین احمدنیا
عضو هیأت مدیره 
انجمن جامعه 
شناسی ایران

رنا
ای

»ســهم من در بحران کرونا« عنوان پویشــی اســت که همزمان با شــیوع 
بیمــاری کرونــا از ســوی ایرنــا و روزنامــه ایران مطرح شــده اســت.دراین 
پویش هریک از شهروندان به سهم خود می توانند در کاهش این بحران 
سراســری نقشــی داشــته باشــند و به تبع آنها وزارتخانه ها و دستگاه های 
دولتــی و عمومی نیــز به همراه ســازمان های مردم نهــاد وظایفی دارند 
امــا درایــن میان نقــش فعــالان و نخبــگان فرهنگــی و اجتماعــی بویژه 
دانشــگاهیان برجسته تر و حساس تر از دیگران اســت. آنها دراین روزها، 
ســخت در تلاشــند تــا بتواننــد با اجــرای برنامه هــای علمــی وتحقیقات 

تخصصی اوضــاع را به گونه ای مدیریت کنند که تا حدودی از مشــکلات 
و چالش هایی که بیماری کرونا برای کشــور ایجاد کرده کاسته شود .حتی 
درایــن میان خیلی از چهر های فرهنگی و دانشــگاهی هم با پیوســتن به 
این پویش آمادگی خود را در کمک به دولت و مردم اعلام کرده اند و در 
این زمینه هر یک متناســب باحیطه وظایفش راهکارها و پیشنهاداتی را 
به اشتراک گذاشته و جملگی از مردم خواسته  اند تا با اجرای توصیه ها و 
برنامه های بهداشــتی، حذف سفر های نوروزی و ماندن در خانه زنجیره 

انتشار کرونا در جامعه را قطع کنند.

ی  سخنـــــــــــــگو
وزارت بهداشت 
کرد:  اعلــــــــــــام 
طی ۲۴ ســاعت گذشــته ۱۱٧٨ مورد 
جدیــد قطعــی کوویــد۱٩ در کشــور 

شناسایی شد. 
کیانــوش  دکتــر  ایســنا،  به گــزارش 
جدیدتریــن  توضیــح  در  جهانپــور 
ویــروس  کرونــا  بیمــاری  وضعیــت 
جدیــد گفــت: بــر اســاس یافته های 
آزمایشــگاهی از ظهر روز دو شنبه تا 
ظهرروز سه شنبه، ۱۱٧٨ مورد جدید 
و قطعی کووید۱٩ در کشور شناسایی 

مجمــوع  ترتیــب  ایــن  بــه  و  شــد 
مبتلایان به این بیماری در کشور به 

۱۶۱۶٩ رسید. 
وی گفــت: خوشــبختانه ۵۳٨٩ نفر 
از بیمــاران کووید۱٩ در کشــور بهبود 
یافته و ترخیص شــده اند و این آمار 

روز به روز در حال افزایش است.
 بــه گفتــه جهانپــور، از ظهــر روز 
دو شــنبه تا ظهر سه شنبه متأسفانه 
۱۲۵ نفــر از بیمــاران جان خــود را از 
دســت دادند و تعداد درگذشــتگان 
بیمــاری کووید۱٩ در کشــور به ٩٨٨ 

مورد رسید.

 شناسایی ۱۱۷۸مورد جدید کرونا  
و ۱۲۵ فوتی در کشور

خبر


